
 －1－

  
 
 
 
 
 
 
 
 

平成 24 年２月藤枝市議会定例会 
文教建設経済委員会委員長報告 

（議案審査） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

本会議２日目 
（平成 24 年２月 28 日） 

 
 
 
 



 －2－

本委員会に付託されました、議案４件の審査の経過と結果について、主な質疑を中心に、

ご報告いたします。        
 
 初に、第１２号議案 平成２３年度藤枝市一般会計補正予算（第５号）のうち、本委

員会に分割付託された費目について申し上げます。 
  
初めに、「小型合併処理浄化槽設置補助事業費の減額補正についてその理由とこの事業に

対する市独自の方向性について伺う。」という質疑があり、これに対して「今年度は、国・

県の補助金をいただきながら、当初単独槽からの切り替え分１００件と新規設置分３５０

件で、併せて４５０件分を予定していたが、実際は、単独槽からの切り替え分が１０７件、

新規設置分が２７０件で、併せて３７７件しか見込めない為、減額補正するものである。

藤枝市としては、単独槽からの切り替えにより重点を置いており、実績見込みとして予定

を充分確保できたが、今後、新規設置についても促進していきたい。」という答弁がありま

した。 
 
このほか、特に御報告いたす質疑もなく、採決の結果、全会一致で原案のとおり可決す

べきものと決定いたしました。  
   
次に、第１５号議案 平成２３年度藤枝市公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）

について申し上げます。 
 
初めに、「社会資本整備総合交付金事業の国の交付金の減額による来年度への影響につい

て伺う。」という質疑があり、これに対して「今回交付金の減額によって実施できなかった

事業について来年度も国に要求していくが、長期的な予測の中で事業を抑える動きがあれ

ば、市単独事業として実施していくことも考えられる。」という答弁がありました。 
 
このほか、特に御報告いたす質疑もなく、採決の結果、全会一致で原案のとおり可決す

べきものと決定いたしました。  
 
 次に、第１７号議案 平成２３年度藤枝市農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）

及び第２１号議案 平成２３年度藤枝市水道事業会計補正予算（第１号）以上２件につい

て申し上げますが、質疑もなく、採決の結果、全会一致で原案のとおり可決すべきものと

決定いたしました。  
 
 以上ご報告いたします。 


